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Úvod

„Jen máloco přinese dětem do života takový užitek jako poznání, kdo jsem já, jací jsou

ostatní a že s nimi a vedle nich mohu bez problémů žít, hrát si s nimi a tvořit. I přestože

se v mnohém lišíme.“ (Paterová, 2017, s. 10).

Na první pohled se může zdát, že hovořit o lidech s různým zdravotním postižením a

učit děti toleranci a respektu k těmto lidem, je pro děti předškolního věku příliš vysoký

cíl. Někdo se může domnívat, že toto téma je pro tak malé děti příliš složité. Podle

mnoha autorů (např. Paterová, 2017; Černý, Grofová, 2020), kteří se problematice

věnovali přede mnou, tomu tak není. Podle nich mohou děti předškolního věku účastí na

takovém projektu mnohé získat. Na základě osobní zkušenosti na pozici učitelky

mateřské školy, zůstávám v této otázce také pozitivní a věřím, že každá aktivita, která

dětem může přinést poznání toho, že přestože se v mnohém odlišujeme, jsme všichni

stejní lidé, kteří si zaslouží respekt a pochopení, je pro děti přínosem.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit projekt, který seznámí děti předškolního věku se

životem člověka se zdravotním postižením, ověřit ho v prostředí mateřské školy a

zreflektovat. Teoretická část se věnuje životu se zdravotním postižením, jsou zde

vymezeny základní pojmy (zdravotní postižení, handicap) a postoje intaktní společnosti

k lidem s konkrétním typem zdravotního postižení. Dále je zde kapitola věnovaná

vývoji předškolního dítěte ve vybraných oblastech. V druhé kapitole je vymezena

tvorba a hodnocení projektu v mateřské škole. Třetí kapitola se věnuje možnostem práce

s tématem zdravotního postižení v prostředí mateřské školy. Jsou zde shrnuty

nejdůležitější zásady, vhodné metody i konkrétní inspirativní náměty pro práci s tímto

tématem u dětí předškolního věku.

Obsahem praktické části je návrh projektu s názvem Každý jsme jiný a reflexe jeho

realizace. Projekt byl realizován v prostředí mateřské školy s nejstaršími dětmi –

předškoláky a dětmi s odkladem školní docházky. Hodnotící reflexe vycházejí

z pozorování reakcí dětí na jednotlivé části projektu, z hodnocení od dětí i z hodnocení

od hospitující učitelky. Kromě reflexí byl projekt sumativně hodnocen také

vyhodnocováním cílů podle předem stanovených kritérií.
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1. Zdravotní postižení očima předškolních dětí

1.1. Život se zdravotním postižením

1.1.1. Vymezení pojmů – zdravotní postižení, handicap

Jestliže budeme operovat s pojmy jako zdravotní postižení nebo handicap, je třeba

tyto pojmy nejprve vymezit. Definicí pro tyto pojmy existuje mnoho, můžeme je najít

v odborné literatuře i v legislativních dokumentech.

Školský zákon hovoří v tomto kontextu o žácích se speciálním vzdělávacími potřebami

a pod pojem zdravotní postižení zahrnuje „mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové

postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení

nebo chování“ (Zákon č. 561/2004 Sb., § 16 odst. 9, ve znění pozdějších předpisů).

Zákon o sociálních službách do definice zdravotního postižení zahrnuje i možnou

závislost na pomoci jiné osoby. Definuje jej takto: „tělesné, mentální, duševní, smyslové

nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na

pomoci jiné osoby.“ (Zákon č. 108/2006 Sb., § 3, ve znění pozdějších předpisů).

Antidiskriminační zákon zdůrazňuje dlouhodobost zdravotního postižení, které má

„podle poznatků lékařské vědy trvat alespoň jeden rok“ (Zákon č. 198/2009 Sb., § 5,

odst. 6, ve znění pozdějších předpisů). V této práci budeme vycházet z definice, kterou

uvádí Úmluva o právech osob se zdravotním postižením (Sdělení č. 10/2010 Sb. m. s.,

čl. 1) a podle které jsou osoby se zdravotním postižením „osoby mající dlouhodobé

fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení, které v interakci s různými

překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na

rovnoprávném základě s ostatními“.

Handicap je potom znevýhodnění, které zdravotní postižení pro konkrétního jedince

představuje (Vágnerová, 2014). Slowík (2016) charakterizuje handicap jako omezení

jedince, které vyplývá z jeho postižení a ztěžuje mu nebo úplně znemožňuje, aby naplnil

roli, která je s ohledem na jeho věk, pohlaví, sociální a kulturní činitele normální a

běžná.

1.2.2 Postoje lidí k osobám s postižením

Chování ostatních lidí k osobám s postižením je nejvíce ovlivněné tím, zda je postižení

viditelné či nikoli. Nápadnost zevnějšku je rozhodující, neboť na jejím základě dojde

ke generalizaci představy o závažnosti postižení. U dětí je tomu obdobně – jestliže
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postižení dítěte není viditelné, děti nechápou, proč jejich vrstevník nemůže dělat totéž

co ony (Vágnerová, 2014).

Platí, že většinová společnost má pro určité druhy postižení větší pochopení než pro

jiné. Společensky nejméně odmítaným postižením je podle Vágnerové (2014) postižení

zraku. Ve vztahu k nevidomým lidem převažuje soucit. Vysmívání a opovrhování je

poměrně vzácné. Pokud se k nevidomosti přidávají další nápadné projevy (např.

pohybové automatismy u jedinců s vrozenou slepotou), hodnocení okolí se zhoršuje.

Naproti tomu sluchové postižení je vzhledem ke komunikační bariéře (nedokonalé

zvládnutí českého jazyka, nápadnost znakového jazyka apod.) společensky poměrně

stigmatizující. Výrazné mimické projevy, které doprovází znakový jazyk, mají stejný

informační význam jako modulace hlasu. Pro neinformované okolí však mohou působit

nepřiměřeně a možná i směšně (Vágnerová, 2014).

Stejně tak lidé s postižením řeči bývají okolím hůře hodnoceni. Jejich projev je

nápadný, upoutává nežádoucí pozornost, může vyvolat posměch (Vágnerová, 2014).

Jedince s tělesným postižením má většinové společnost tendence spíše podceňovat.

Staví ho do pasivní role příjemce pomoci. Pokud postižení hybnosti způsobuje omezení

soběstačnosti a možnosti osvojit si některé sociální dovednosti, je jedinec s tímto

postižením obvykle generalizovaně hodnocen jako nekompetentní. Můžeme se u

přístupu k němu setkat s posměchem, stejně tak s ochraňováním. Vágnerová (2014)

však upozorňuje, že obě tyto varianty jsou nepřijatelné, neboť potvrzují nízký sociální

status jedince. Někteří lidé spojují deformaci zevnějšku s určitým pokřivením

charakteru (Vágnerová, HadjMoussová 2003). Z vlastní zkušenosti mohu říci, že děti

předškolního věku mají silnou tendenci spojovat tělesné nedostatky se špatnými

vlastnostmi. Kromě úrovně jejich myšlení a nedostatečné zkušenost s těmito jedinci

tomu mohou napomáhat i pohádky. V pohádkách jsou totiž záporné postavy často

charakterizovány tělesnou odlišností – čarodějnice, čerti apod.

Sociální status osob s mentálním postižením bývá nízký, přičemž platí, že „sociální

stigmatizace bývá přímo úměrná nápadnostem vzhledu i chování postižených“

(Vágnerová, 2014, s. 294). Zatímco dospělí svůj negativní postoj ne vždy vyjadřují

otevřeně, u dětí je tomu jinak. Děti s mentálním postižením i jejich zdraví sourozenci

mohou být v dětském kolektivu středem posměchu.
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Nesrozumitelnost a obtížná ovlivnitelnost chování osob s poruchou autistického spektra

vede k negativnímu hodnocení těchto jedinců. Projevy dětí s touto poruchou jsou

laickou veřejností často vykládána jako pouhá nevychovanost. Stigmatizováni jsou také

rodiče těchto dětí, kterým je neoprávněně přisuzována vina za chování dítěte

(Vágnerová, 2014).

1.2. Vývoj dítěte předškolního věku ve vybraných oblastech

1.1.1 Myšlení

Hlavní kognitivní struktury, které děti v předškolním věku v myšlení uplatňují,

nazýváme egocentrismem, centrací a ireverzibilitou. Pro egocentrismus je typická

neschopnost vidět svět jinak než ze sebestředného, subjektivního hlediska. Nejedná se o


[…]


jejichž názvy jsou zároveň klíčovými otázkami projektu – Proč nejsme všichni stejní?;

Proč ten kluk nechodí, ale jezdí na vozíku?. Každý z tematických bloků je motivován

jinou pohádkou, které v sobě nesou téma handicapu. Projekt byl navržen tak, aby

odpovídal požadavkům kladeným Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání. Jednotlivé části projektu byly navrženy v souladu s třífázovým modelem

učení. Hry a činnosti vycházejí ze schopností a potřeb konkrétní skupiny dětí a mají

charakter hry.

Celý projekt byl realizován v mateřské škole ve třídě nejstarších dětí – předškoláků a

dětí s odkladem školní docházky od ledna do února 2023. Hodnocení projektu vychází

z reflexí autorky práce, hospitující učitelky a dětí ve třídě. Projekt byl také hodnocen

prostřednictvím vyhodnocování naplnění cílů podle předem stanovených kritérií.

Realizace projektu prokázala, že téma zdravotního postižení je vhodným a zajímavým

tématem už pro děti předškolního věku. Pro přiblížení problematiky se nejvíce

osvědčily činnosti založené na přímých zážitcích dětí, kdy si děti samy na sobě

v simulovaných podmínkách vyzkoušely konkrétní zdravotní postižení. Děti si tyto

aktivity nejčastěji vybavovaly při společné reflexi a podle slov hospitující učitelky na ně

„vzpomínaly“ i několik měsíců po ukončení projektu.

Četba pohádkových příběhů s hlavním hrdinou se zdravotním postižením umožnila

dětem identifikovat se s hlavním hrdinou. Ve spojení s dramatickými

aktivitami projektu, při kterých děti vstupovaly do rolí zdravotně postižených osob, se

tak děti učily rozvíjet empatii k těmto osobám a snadněji pochopily, s jakými problémy

se mohou v životě potýkat.

Projekt byl plný aktivit, které byly založeny na práci ve skupinách a vzájemné

spolupráci dětí. Děti v této třídě však nebyly zvyklé pracovat kooperativně. Tato

nezkušenost vedla u části dětí k nezvládnutí některých aktivit, což bylo patrné již při
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samotné realizaci a odrazilo se to také v závěrečném sumativním hodnocení cílů – děti

častěji nesplnily cíle vztahující se k aktivitám, které vyžadovaly spolupráci dětí ve

skupině.

Děti byly projektem zaujaty, dalo by se v něm dále pokračovat a rozšiřovat ho. Mohli

bychom jít více do hloubky nebo do projektu zahrnout na další druhy zdravotního

postižení. Zajímavé by bylo zaměřit se na ta zdravotní postižení, která nejsou na první

pohled tak nápadné - např. na poruchy autistického spektra nebo na mentální postižení a

sledovat reakce dětí na takový typ projektu.
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I

Příloha A – Poděkování tělu

„Chci vás pozvat na cestu do fantazie, při které můžete poděkovat svému tělu za všechno, co pro

vás dělá. Pohodlně si sedněte a zavřete oči. Třikrát se zhluboka nadechněte a vydechněte. Nyní

můžete poděkovat za to, jak vám vaše tělo každý den slouží, takže můžete jít do školky nebo si

hrát. Můžete mu ve své mysli poslat zprávu, říct mu, že ho máte rádi, že jste mu vděční.

Poděkujte svým chodidlům, že vás nesou všude, kam chcete jít, a že vám tak pomáhají být

samostatní. Poděkovat můžete také nohám, které nesou celou vaši váhu, když jdete, běžíte, lezete

na strom nebo když musíte trpělivě čekat... Můžete poděkovat také vaší hrudi, svým plicím, že

vám pomáhají dýchat a dodávají tak kyslík, a díky tomu máte sílu a energii na hraní i na práci.

Vydechněte jednou zhluboka a nadechněte se jednou zhluboka a vnímejte, jak je to příjemný

pocit, mít tak silné plíce. Když jste se jako miminka narodili, první, co jste udělali, byl hluboký

nádech. A od té doby ve vás plíce dýchají. Každou minutu dne.

Poděkovat můžete také svým rukám za to, že toho s nimi můžete tolik dělat: oblékat se, malovat,

dotýkat se jiných lidí... Poděkovat můžete také svým ramenům a svému krku. Pohybujte jemně

rameny a uvědomte si, jak bezpečně nesou vaši hlavu, takže máte rozhled a můžete se dívat

daleko dopředu. Poděkujte také své páteři, která vám umožňuje vzpřímeně sedět nebo chodit,

nosit i těžší věci... Poděkujte svým očím. Nadechněte se a s výdechem své oči uvolněte.

Pomyslete na ně s láskou. Vaše oči jsou malý zázrak. Díky nim vidíte! Ptáčky na obloze,

sluníčko a mraky, maminku a tatínka, své kamarády.

Teď sami popřemýšlejte, které další části těla byste chtěli poděkovat. Já budu mlčet, abyste

mohli poděkovat. Možná, že některá vaše část byla někdy dříve nemocná a uzdravila se. Možná

vám některé části pomáhají radovat se ze života, jiné vám pomáhají poslouchat hudbu, cítit

krásnou vůni a ochutnat něco obzvlášť dobrého... Chvíli o tom přemýšlejte a poděkujte za to. (1

minuta)

A nyní nastal čas, abyste opět vrátili svou pozornost sem, do této místnosti, do této chvíle.

Pomalinku zahýbejte svými prsty u nohou a rukou, svýma nohama a rukama, protáhněte se jako

kočička na sluníčku. Poděkujte celému svému tělu, jaký je to zázrak, že je tu pro vás. Budu

počítat do tří a vy si zvolna otevřete oči, rozhlédněte se a budete plně svěží a pozorní: Jedna ...

dvě .... tři.“

(Černý, Grofová, 2020, s. 44-45)
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(Paterovám, 2017, s. 35)
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