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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 89 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Oceňuji, že autorka využívá poměrně aktuální zdroje. Velice chválím, že opakovaně v práci dohledávala
související aktuální pojetí svého tématu, např. str 19 "To ostatně potvrzuje řada úspěšně realizovaných projektů
na tyto témata (např. Kašníková, 2015; řížová, 2018; Kafková, 2017; Baizová, 2014; Roháčová, 2016;
Hejdová, 2020; Sedláčková, 2018)."

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Výzkum byl pečlivě a zajímavě připraven a byť s časovou tísní, tak se ho ale zdařilo realizovat. Oceňuji, jak
autorka sbírala předem velké množství informací a čerpala zkušenosti i z již aktuálních realizovaných projektů a
publikovaných závěrečných prací. Líbilo se mi, jak informace dokázala kriticky využít i v závěrečné diskuzi.
Návrh projektu (str.34-45) bych doporučila dát do příloh.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadovanou kvalitu. Autorka se aktivně postavila k vytvoření projektu, sledovala aktuální vývoj
svého tématu a využila i svých zkušeností jako učitelka v MŠ, která má s cílovou skupinou zkušenosti. Líbilo se
mi, že našla teoretické zdroje proto, abychom i u nejmenších dětí vstupovali do témat, která se na první pohled
její pro jejich cílovou skupinu jako obtížná, ale mají pro společnost obrovský význam. Str. 12: "Odborníci se
shodují na tom, že empatie je dovednost, kterou lze (u dětí i u dospělých) účinně rozvíjet cvičením (Hartl, 2004;
Eyre, 2013; Goleman, 2011; Mikoška a Novák, 2017)." Bylo pro mě příjemné číst a uvědomovat si, jak
pedagog může s citem a úctou vstoupit do života někoho zdánlivě malého, a přesto mu může nabídnout laskavé
vidění okolního světa a druhých, kteří mu budou v životě dělat společnost. Díky tomu máme všichni naději, že se
dětem tenhle pohled zalíbí a budou se takhle dívat na svět přirozeně...
Další náměty k obhajobě:
Prosím najděte nějaký podobný zahraniční projekt nebo doporučení pro MŠ týkající se Vámi zvoleného tématu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 06. 2023